
TIESNEŠU   SEMINĀRS

14.04.2018.    Rīgā, Rīgas Motormuzeja telpās



PROGRAMMA

13.00 – 14.30 TIESNEŠU KUSTĪBA

15.00 – 16.00 GLĀBŠANA

16.15 RALIJA APRĪKOJUMA
IZMANTOŠANA

Gunārs Kosojs

Jānis Krastiņš

Itars Siliņš



TIESNEŠU KUSTĪBA



TIESNEŠU KUSTĪBA

KUR ATRAST INFORMĀCIJU?



PIRMKĀRT – WEB LAPĀS:



WEB LAPĀS, KĀ WWW.FIA.COM

REGULATIONS / NOTEIKU MI



WEB LAPĀS

?
FIA MĀCA IZMANTOT MEKLĒTĀJUS!



STARPTAUTISKĀ SPORTA KODEKSA V PIELIKUMS – VELTĪTS TIESNEŠIEM!

Šī papildinājuma mērķis ir apvienot vienā 
dokumentā visu, kas attiecas uz brīvprātīgo un 
oficiālo personu darbību autosportā.

Tam ir četri galvenie iemesli:

- lai katras valsts ASN būtu vieglāk pārvaldīt 
savus brīvprātīgos un oficiālās personas;

- saskaņot noteikumus valsts un starptautiskā 
līmenī, lai paplašinātu brīvprātīgo un 
oficiālo personu darbības un veicinātu 
iespējamās misijas ārvalstīs;

- skaidrot brīvprātīgajiem un oficiālajām 
personām viņu tiesības, pienākumus un 
misiju;

- sniegt brīvprātīgajiem un oficiālām 
personām atzīšanu, ka viņi ir pelnījuši savu 
īpašo papildinājumu Starptautiskajā sporta 

Bez viņu centieniem auto sports vienkārši 
nevarētu pastāvēt.



GUNĀRS
ĶEIPĀNS

26724195

ŠOSEJA
DRIFTS

DRAGREISS

DAIRIS
VĪKSNE

22006669

KARTINGS

GABRIELS
ŽĪGURS

29250112

RALLIJREIDS

ITARS
SILI ŅŠ

29407733

RALLIJS
MINIRALLIJS

RALLIJSPRINTS

INTA
ULME

29264457

AUTOKROSS
RALLIJKROSS

OTRKĀRT – PIE KOORDINATORIEM

LICENCES.LV
ADMINISTR ĀTORE



JAUNUMI UN MOTIVĀCIJA



LV TIESNEŠI UZ F1 – SOCHI 2018

GUNĀRS ĶEIPĀNS

DAIRIS V ĪKSNE

PĒTERIS ZORĢIS



JAUNA NOMINĀCIJA ČEMPIONU APBALVOŠANAS LAIKĀ!

GADA TIESNESIS!



• VIENOTA UZSKAITE

• KOMANDAS VEIDOŠANA

• PIETEIKŠAN ĀS SACENSĪBĀM   

• NOVĒRTĒJUMA UZSKAITE UN STATISTIKA 

Sacensību 
komisāri 

5 / A

5 / B

0 / C

10 Galvenais 
tiesnesis un 
sacensību 
vadītājs

4 / A 

6 / B

4 / C

12
Distances 

priekšnieks

0 / A

3 / B

1 / C

4
Galvenā 

sekretāre

0 / A

2 / B

1 / C

3
Drošības 
komisārs

1 / A

1 / B

2
Dalībnieku 
tiesnesis

0 / A

5 / B

3 / C

1 / M

9
Tehniskās 
dienesta 
tiesnesis

13 / A

4 / B

C / 5

7 / M

29
Tiesneši

10 / A

78 / B

49 / C

12 / 
M

149
Drifta

vērtētājs

4

4
Hronometrāža

3

3

KOPĀ227

LICENCES.LV

TIESNEŠU SKAITS



LICENCES LĪMEŅI

* VAI «N» SACENSĪBU SKAITS AR ATTIECĪGĀ LĪMEŅA LICENCI!

Nr.
p.k.

Sporta tiesneši

LICENCES L ĪMENIS

A B C MĀCEKLIS

Tiesnesis, kuram 
iepriekšējā gadā 
bija B līmeņa 

licence*

Tiesnesis, kuram 
iepriekšējā gadā 
bija C līmeņa 

licence*

Tiesnesis, 
kuram 

iepriekšējā 
gadā bija 
mācekļa 
licence*

Kandidāts, kas 
atbilst prasībām 
būt par mācekli

Starptautiskajās 
sacensībās, 

izņemot tajās, 
kurās 

nepieciešama FIA 
starptautiskā 

licence

Nacionālajās 
sacensībās un 

starptautiskajās 
sacensībās kāda 

pārraudzībā

Nacionālajās
sacensībās kāda 

pārraudzībā

Nacionālajās
sacensībās kāda 

pārraudzībā

1
SACENSĪBU 
KOMIS ĀRS

X

2
GALVENAIS 
TIESNESIS

X

3
DISTANCES 
PRIEKŠNIEKS

X

4
GALVENAIS 
SEKRETĀRS

X

5
TEHNISKĀS 
KOMISIJAS 
VADĪTĀJS

X

6
DAL ĪBNIEKU 
TIESNESIS

X

7
STARTA 
TIESNESIS

X

8 FINIŠA TIESNESIS X

9
DISTANCES 
TIESNESIS 

X



UZDEVUMS TIESNEŠU KOLĒĢIJAI

IZSTRĀDĀT PRASMES UN KOMPETENČU 
KRIT ĒRIJUS LICENČU LĪMEŅIEM

PĀSRKATĪT PIEŠĶIRTO LICEN ČU 
LĪMEŅUS



SPORTA LIKUMS (3.PANTS)

SPORTA PRINCIPI:

VIENL ĪDZIBAS PRINCIPS
(kas paredz, ka ikvienam ir tiesības nodarboties ar sportu)

GODĪGAS SPĒLES PRINCIPS 

(kas noteic, ka sporta izglītojošajā, organizatoriskajā un pārvaldības darbā jārūpējas 
par olimpisko ideālu un ētikas principu ievērošanu, kā arī jācīnās pret negodīgumu 
un dopinga lietošanu sportā, pret fizisku un morālu rupjības)

DROŠIBAS PRINCIPS 

(kas paredz, ka sporta pasākumi noris drošā vidē un tos organizē un vada kvalificēti 
sporta darbinieki)



IZMAI ŅAS LAF NACIONALĀJĀ SPORTA KODEKSĀ 



IZMAI ŅAS LAF NACIONĀLAJĀ SPORTA KODEKSĀ 



IZMAI ŅAS LAF NACIONĀLAJĀ SPORTA KODEKSĀ 



IZMAI ŅAS LAF NACIONĀLAJĀ SPORTA KODEKSĀ 



PROFESIONĀLIE 
ĒTIKAS PRINCIPI 

VISPĀRPIEŅEMTĀS 
UZVEDĪBAS 
NORMAS 

VAIRO 
REPUTĀCIJU

VAIRO 
UZTIC ĪBU

SPORTA TIESNEŠI:

SPORTA PRINCIPI 

TIESNEŠU UZVEDĪBA

VIENL ĪDZĪBA

GODĪGUMS

DROŠĪBA

INTEREŠU KONFLIKTS

ATBILD ĪBA

TIEKSME PĒC ZINĀŠANĀM

ENTUZIASMS

SASKARMES ĒTIKA

SAVSTARPĒJĀS ATTIEC ĪBAS

CIEŅA



IEVĒROT SPORTA UN PROFESIONĀLOS ĒTIKAS PRINCIPUS,
VISPĀRPIEŅEMTĀS UZVEDĪBAS NORMAS 

IEVĒRO TRĪS POSMUS

1.SOLIS

PIRMS 
SACENSĪBĀM

PLĀNOŠANA

VEIDOT «CHECK LIST»
KATRAM AMATAM SAVAS 

NIANSES

2.SOLIS

SACENSĪBU 
LAIK Ā

KOMANDAS 
DARBS

KONCENTRĒTIES UZ 
TIEŠAJIEM

PIENĀKUMIEM

3.SOLIS

PĒC
SACENSĪBĀM

ATSAUKSMES UN 
NODOT 

EKIPĒJUMU

NOVĒRTĒJUMS / 
ATGRIEZENISKĀ

SAITE / EKIPĒJUMS



APĻVEIDA TIESNEŠU PIENĀKUMI

Novērotājs

Sacensību komisārs

Galvenais tiesnesis

Distances priekšnieks

Sacensību sekretāre

Dalībnieku tiesnesis

Starta tiesnesis / fakta tiesnesis

Finiša tiesnesis / fakta tiesnesis

Distances tiesnesis

Tehniskās komisijas tiesnesis



RALLIJA VEIDA TIESNEŠU PIENĀKUMI

Novērotājs

Sacensību komisārs

Sacensību vadītājs

Laika kontroles LK

Papildsacensību starts PS

Papildsacensību finišs PS

Papildsacensību stop PS

Regroup IN

Regroup OUT / Service IN

Service OUT

Tehniskā komisija TK

Pēkšņā laika kontrole PLK

Distances kontrole DK

Pēkšņā distances kontrole PDK

Faktu kontrole



KO NO MUMS SAGAIDA?



PALDIES PAR IESPĒJU DAL ĪTIES!


